

# GUJARAT STATE FINANCIAL CORPORATION GANDHINAGAR

Report Junction.com

# 

Annual Report 2005



#### સંચાલક મંડળ

(તા.૧લી ઓગષ્ટ, ૨૦૦૫ના રોજ)

#### અધ્યક્ષ

શ્રીમતિ નેત્રા શિનોય, આઈ.એ.એસ. (રાજ્ય સરકાર દ્વારા નિયામક તરીકે નિયુકત અને સીડીબી દ્વારા અધ્યક્ષ તરીકે નિયુકત)

**શ્રી એ.કે.જોતી,** આઈ.એ.એસ. (રાજ્ય સરકાર દ્વારા નિયુક્ત)

#### વહીવટી નિયામક

**શ્રી વી.એસ. ગઢવી,** આઈ.એ.એસ. (તા.૨૦.૨.૨૦૦૫ સુધી)

**શ્રી પી.કે. પુજારી,** આઈ.એ.એસ. (તા.૨૧.૨.૨૦૦૫ થી તા.૧.૪.૨૦૦૫ સુધી)

**શ્રી અરવિંદ અગરવાલ,** આઈ.એ.એસ. (તા.ર.૪.૨૦૦૫ થી તા.૩૧.૭.૨૦૦૫ સુધી)

**શ્રી પી.વી. ત્રિવેદી,** આઈ.એ.એસ. (તા.૧.૮.૨૦૦૫ થી )

શ્રી જે.પી. જોશીપુરા સચિવ (બોર્ડ)

#### અન્વેષકો

આપાજી અમીન એન્ડ કાું., ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ, અમદાવાદ.

#### વડી કચેરી

ઉદ્યોગભવન, બ્લોક નં.૧૦, ૧લો માળ, સેક્ટર-૧૧, ઘ-૪, ગાંધીનગર-૩૮૨ ૦૧૭.

#### પ્રાદેશિક કચેરીઓ

અમદાવાદ, વડોદરા, સુરત, રાજકોટ, ભાવનગર, મહેસાણા, વલસાડ.

#### **BOARD OF DIRECTORS**

(As on August 1, 2005)

#### **CHAIRPERSON**

#### SMT. NETHRA SHENOY, IAS

(Nominated as Director by State Government & Appointed as Chairperson by SIDBI)

SHRI A.K. JOTI, IAS

(Nominated by State Government)

MANAGING DIRECTOR
SHRI V.S. GADHAVI, IAS

(Upto 20.02.2005)

SHRI P.K. PUJARI, IAS

(From 21.02.2005 to 01.04.2005)

SHRI ARVIND AGARWAL, IAS

(From 02.04.2005 to 31.07.2005)

SHRI P.V. TRIVEDI, IAS

(From 01.08.2005)

SHRI J.P. JOSHIPURA,

SECRETARY (BOARD)

#### **AUDITORS**

**APAJI AMIN & CO.** 

CHARTERED ACCOUNTANTS
AHMEDABAD

#### **HEAD OFFICE**

Udyog Bhavan, Block No.10, 1st floor, Sector-11, GH-4, Gandhinagar-382 017.

#### **REGIONAL OFFICES:**

Ahmedabad, Vadodara, Surat, Rajkot, Bhavnagar, Mehsana, Valsad.



# અનુક્રમણિકા

### **CONTENTS**

| કમાંક |   | યુષ્ટાંક   | Sr. No.     | 58-55 (1995) - 1915 (1995) - 1916                             | Page |
|-------|---|------------|-------------|---|------|
| ٩.    | નોટિસ   | 03         | 1.          | Notice  | 03   |
| ૨.    | નિયામકોનો અહેવાલ                              | 08         | 2.          | Director's Report   | 04   |
| 3.    | સંચાલકોની ચર્ચા અને •<br>વિશ્લેષણ અહેવાલ      | 90         | 3.          | Management Discussion & Analysis Report                       | 10   |
| ૪.    | સંસ્થાગત અભિશાસન અંગેનો<br>અહેવાલ             | ૧૨         | 4.          | Report on Corporate Governance                                | 12   |
| પ.    | અન્વેષક અહેવાલ                                | ٩८ `       | 5.          | Auditor's Report  | 18   |
| ٤.    | સરવૈયું                                       | ૨૭         | 6.          | Balance Sheet   | 27   |
| 9.    | નફા-નુકશાન ખાતું                              | 26         | <b>7.</b> . | Profit & Loss Account   | 28   |
| ۷.    | રોકડ પ્રવાહનું પત્રક                          | 30         | 8.          | Cash Flow Statement   | 30   |
| ૯.    | ગત દાયકાની નિગમની કામગીરીનું<br>વિહંગાવલોકન   | ૫૭         | 9.          | Performance of the Corporation at a glance during last decade | 57   |
| ૧૦.   | એટેન્ડન્ટ સ્લ <mark>ી</mark> ૫/પ્રોક્સી ફોર્મ | <b>ξ</b> 3 | 10.         | Attendance Slip/<br>Proxy Form                                | 63   |



#### नोटिस :

ગુજરાત રાજ્ય નાજ્ઞાકીય નિગમના સામાન્ય નિયમ ક્રમાંક-૨૩ હેઠળ અથી નોટિસ આપવામાં આવે છે કે, ગુજરાત રાજ્ય નાજ્ઞાકીય નિગમના શેરહોલ્ડરોની ૪૫મી વાર્ષિક સામાન્ય સભા તા. ૭-૧૦-૨૦૦૫ ના રોજ ૧૧-૩૦ કલાકે ટાઉન હોલ, ઘ-૪ રોડ સર્કલ, સેક્ટર-૧૭, ગાંધીનગર-૩૮૨૦૧૭ ખાતે નિમ્ન લિખિત કામકાજ હાથ ધરવા સારૂ મળશે.

- તા.૩૧મી માર્ચ, ૨૦૦૫ના રોજ પુરા થતા વર્ષ માટેના નિગમના નફા નુકશાનના હિસાબો અને પાકા સરવૈયાની સાથે, તે અંગેના ઓડીટરનો અહેવાલ અને બોર્ડ ઓફ ડીરેક્ટરનો અહેવાલ વિચારવા, સ્વીકારવા અને મંજુર કરવા.
- ર. આર.બી.આઈ. દ્વારા ભલામણ કર્યા મુજબ મેસર્સ આપાજી અમીન એન્ડ કાું., ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ, ૩૦૪, આકાંક્ષા, વાડીલાલ હાઉસ સામે, નવરંગપુરા, અમદાવાદ-૩૮૦૦૦૯ની નિગમના ઓડીટર તરીકે આ વાર્ષિક સાધારણ સભાના અંતથી હવે પછીની વાર્ષિક સાધારણ સભાના અંત સુધી પુનઃનિમણુંક કરવા અને તેમનું મહેનતાણું નક્કી કરવા.

#### નોંધ :-

- ૧. પ્રત્યેક શેર હોલ્ડર કે જેઓ જપમી વાર્ષિક સામાન્ય સભાની તારીખથી છ માસથી ઓછા નહીં તેવા સમયગાળા માટે શેર હોલ્ડર તરીકે નોંધાયેલા હશે તેમને આવી સામાન્ય સભામાં પોતે ધારણ કરેલા પ્રત્યેક શેર દીઠ એક મત આપવાનો અધિકાર રહેશે.
- સભામાં ઉપસ્થિત રહીને મત આપવાનો અધિકાર ધરાવતા સભ્ય પોતાના વતી સભામાં ઉપસ્થિત રહેવા અને મત આપવા માટે પ્રોક્સી નિમવાનો હક્ક ધરાવે છે અને આવા પ્રોક્સી નિગમના સભાસદ હોવા જરૂરી નથી.
- ૩. સભાના નિયત દિવસથી ઓછામાં ઓછા ૭ દિવસ અગાઉ નિગમની વડી કચેરીએ પ્રોક્સી ફોર્મ જમા કરાવવામાં આવશે તો જ તે અમલી ગણાશે.
- ૪. ગુજરાત રાજ્ય નાણાકીય નિગમના સામાન્ય નિયમ ૧૨ અનુસાર નિગમના સભાસદોનું રજિસ્ટર અને શેર ટ્રાન્સફર બુક તા. પ-૧૦-૨૦૦૫ થી તા. ૭-૧૦-૨૦૦૫ સુધી (બન્ને દિવસો સહિત) બંધ રહેશે.
- પ. જે શેર હોલ્ડરો નિગમના હિસાબો કે અન્ય બાબતો અંગે કોઈ માહિતી મેળવવા ઈચ્છતા હોય તો તેમણે તેમના પ્રશ્નો મીટીંગની તારીખથી ઓછામાં ઓછા સાત દિવસ અગાઉ નિગમને મોકલી આપવા, જેથી મીટીંગ વખતે જરૂરી માહિતી ઉપલબ્ધ કરી
- ૬. શેર ધારકોને તેમના વાર્ષિક અહેવાલની નકલ વાર્ષિક સાધારણ સભામાં લાવવા વિનંતી કરવામાં આવે છે.

NOTICE:

Notice under Regulation No. 23 of General Regulations of Corporation is hereby given that the 45th Annual General Meeting of the shareholders of the Corporation will be held on 7-10-2005 at 11-30 A.M. at Town Hall, GH-4 Road Circle, Sector-17, Gandhinagar-382017 to transact the following business:

- (i) To receive, consider and adopt the Profit and Loss Account and Balance Sheet of the Corporation for year ended 31<sup>st</sup> March, 2005 along with Auditor's Report thereon and the report of the Board of Directors.
- (ii) To reappoint M/s. Apaji Amin & Co., Chartered Accountants, 304, Aakansha, Opp: Vadilal House, Navrangpura, Ahmedabad-380009 as auditors of the Corporation to hold office from the conclusion of this Annual General Meeting till the conclusion of next Annual General Meeting as recommended by RBI and to fix their remuneration.

#### Note:

- A shareholder shall be entitled for one vote for each share held by him for the whole period of six months prior to the date of 45th Annual General Meeting.
- A member entitled to attend and vote at the meeting is entitled to appoint a proxy to attend and vote instead of himself and such proxy need not be a member of the Corporation.
- The instrument(s) appointing proxy, if any, shall be delivered at the Head Office of the Corporation not less than seven clear days before the date fixed for the meeting.
- 4. Pursuant to Regulation 12 of the GSFC General Regulations, the Register of Members and Share Transfer Books will remain closed from 5-10-2005 to 7-10-2005 (both days inclusive).
- 5. Shareholders desirous of having any information are requested to send their queries to the Corporation at least seven days before the date of the meeting so that the requisite information is made available at the meeting.
- 6. Shareholders are requested to bring their copies of Annual Report to the Annual General Meeting.

સ્થળ : ગાંધીનગર. (પી. વી. ત્રિવેદી) તા. ૦૧-૦૯-૨૦૦૫ વહીવટી સંચાલક

Place: Gandhinagar. Date: 01-09-2005

(P.V. TRIVEDI)
MANAGING DIRECTOR

www.reportjunction.com



#### નિયામકનો અહેવાલ

નિગમના નિયામકો તા.૩૧.૩.૨૦૦૫ના રોજ પુરા થયેલા વર્ષ માટે નિગમનો ૪૫મો વાર્ષિક અહેવાલ અને ઓડિટ થયેલા હિસાબો ૨જુ કરતા આનંદ અનુભવે છે.

#### આર્થિક સ્થિતિ

સારો વરસાદ, કૃષિ ઉત્પાદનમાં વધારો અને સર્વાંગી આર્થિક કામગીરીને કારણે ભારતીય અર્થતંત્રે ગયા નાણાકીય વર્ષ દરિમયાન કુલ સ્વદેશી ઉત્પાદન (જી.ડી.પી.)માં ૮%નો વૃદ્ધિ દર નોંધાવ્યો હતો. વિદેશી હુંડીયામણની અનામતોમાં થયેલો જંગી વધારો, ભારતીય અર્થતંત્રમાં વિદેશી નાણાકીય સંસ્થાઓના અપ્રતિમ વિશ્વાસને પ્રતિબિબિત કરે છે. વ્યાજના દરો સ્થિર હોવાને કારણે દેશમાં નવો આશાવાદ પ્રગટી રહ્યો છે. આર્થિક કામગીરીના સંદર્ભમાં વિશ્વમાં દેશનો ક્રમ ચોથો છે. સરકારે પણ કૃષિ ક્ષેત્ર, સિંચાઈ અને ઉદ્યોગ ક્ષેત્રમાં રોકાણ વધારવાનો અને ઉત્પાદકતામાં વૃદ્ધિ કરવાનો તેમજ વ્યાપાર વ્યવસાયનો વ્યાપ વિસ્તારી તેની અસરકારકતા વધારવાનો નિર્ણય લીધો છે.

#### રાજ્યની આર્થિક સ્થિતિ :

રાજ્ય સરકારે ''વાયબ્રન્ટ ગુજરાત'' કાર્યક્રમનું સફળતાપૂર્વક આયોજન કરી, રાજ્યમાં ઔદ્યોગિક એકમો સ્થાપવા મોટા ઉદ્યોગ ગૃહોનો ટેકો મેળવેલ છે. સરકારે જી.બી.આઈ.એફ.આર. હેઠળ નોંધાયેલા માંદા ઔદ્યોગિક એકમો માટે પુન:વસન પેકેજ જાહેર કરેલ છે અને વિવિધ સરકારી સંસ્થાઓ જેવી કે, વેચાણવેરા, જી.ઈ.બી. વગેરેના બાકી લેણાંની પતાવટ કરવા માટે માંદા એકમો માટે બને તેટલા પ્રયાસો કર્યા છે.

#### વહીવટી પરિશામો:

ગુજરાત રાજ્ય નાશાકીય નિગમે લોન મંજુરી અને ચુકવશીની કામગીરી સ્થગિત કરીને તેની વ્યવસાયિક કામગીરી હાલ બંધ રાખેલ છે. નિગમે નીચે મુજબના ફેરફારો કરીને સરકાર દ્વારા ગેરંટેડ અગ્રતા ક્ષેત્રના બોન્ડ ધારકો સાથે મળીને તેની પુનઃરચના કરી છે. જે મહત્વની સિદ્ધિ છે.

- વ્યાજનો દર ૧૩.૨૫% અને ૧૧.૭૫%થી ઘટાડીને ૮% કરવામાં આવેલ છે.
- ર. બે વર્ષ સુધીનો મોકુફી સમયગાળો.
- ૩. મોકુફીના સમયગાળા બાદ પાંચ વર્ષમાં પુનઃ ચુકવણી.

નિગમે ૧૦ ર્થી વધુ વ્યાજ દર ધરાવતા એસ.એલ.આર. બોન્ડની પાકતી મુદત પહેલા તેની પરત ચુકવણી કરવા માટે રાજ્ય સરકાર પાસેથી રૂા.૧૧૮.૭૮ કરોડની ઉદાર સહાય મેળવી છે. આથી નિગમે કક્ષા પ્રમાણે નીચે મુજબ પરત ચુકવણી કરી છે.

| <del>४</del> म | વિગત                           | સંખ્ય | ા રકમ<br>(રૂા.લાખમાં) |
|----------------|--------------------------------|-------|-----------------------|
| અ              | સહકારી બેન્કો                  | ૨૩    | ર,૪૧૬.૧૫              |
| બ              | એલ.આઈ.સી./સરકાર/વ્યક્તિઓ       | 8     | 9,999.00              |
| ક              | રાષ્ટ્રીયકૃત/ગ્રામીણ બેન્કો    | 9     | ४,७३४.२०              |
| ડ              | પીએ <b>ક</b> ્ગ્રેજયુટી ટ્રસ્ટ | પ૭    | ર,૮૨૩.૧૫              |
|                | કુલ                            | ૯૧    | 11,८८४.५०             |

#### **DIRECTORS' REPORT**

The Directors have great pleasure in presenting the 45<sup>th</sup> Annual Report of the Corporation together with the audited accounts for the year ended 31-3-2005.

#### **ECONOMIC SCENARIO:**

A good monsoon, resurgent agricultural production and improved macro economic performance helped the Indian Economy to register growth of 8% in GDP during the last financial year. There has been a substantial forex reserves, which shows immense confidence of Foreign Financial Institutions in the Indian Economy. Further the interest rate is stable and thus, there is an air of optimism in the country. The country has been ranked 4th in the world in respect of economic performance. Government has also decided to increase investment in agricultural, irrigation and industry to increase productivity and business effectiveness.

#### **ECONOMY OF THE STATE:**

The State Government had successfully hosted 'Vibrant Gujarat' event and could muster support from large industrial units to set up their industries in the State. Government has also came out a rehabilitation package for the sick units to be registered under GBIFR and would enable such ailing industries to settle their dues of various Government agencies viz., Sales Tax, GEB, etc.

#### **OPERATIONAL RESULTS:**

GSFC has decided to stop lending, disbursement and discontinued its business operations.

Corporation has successfully made restructuring with its government guaranteed Priority Sector Bondholders with following major achievements:

- 1. Rate of interest was reduced from 13.25%/ 11.75% to 8%;
- 2. Moratorium upto 2 years;
- Repayment in next 5 years to start after the moratorium.

Corporation has received generous support of Rs. 118.78 crore from State Government to redeem its SLR bonds on premature basis having coupon of more than 10%. Accordingly, GSFC repaid this amount to the following categories of SLR Bonds of the Corporation:

|   | en space en | Nos. | Amount<br>(Rs. in Lacs) |
|---|---|------|-------------------------|
| Α | Co-op. Banks                                    | 23   | 2,416.15                |
| В | LIC/Govt./Individual                            | 4    | 1,711.00                |
| С | Nationalized Banks/<br>Gramin                   | ·7   | 4,934.20                |
| D | PF Gratuity Trusts                              | 57   | 2,823.15                |
|   | Total   | 91   | 11,884.50               |



રાજ્ય સરકાર દ્વારા અગ્રસચિવ, નાણાં વિભાગના અધ્યક્ષપણા હેઠળ કાર્યકારી જૂથની રચના કરવામાં આવી છે, જેમાં અગ્રસચિવ (ઉદ્યોગ), અગ્ર સચિવ (ખર્ચ) અને વહીવટી સંચાલક, ગુ.રા.ના.નિગમ જેવા સભ્યોને સ્થાન અપાયું છે, જેથી તેમના બાકી લેણાંની પતાવટ માટે ગેરંટી નહીં ધરાવતા ધિરાણ આપનારાઓ સાથે વાટાઘાટો કરી શકાય.

નિગમ સીડબી સાથે કસૂરવાર ઠરતા, તેણે નિગમ સામે ઋણ-વસુલી ટ્રિબ્યુનલ(ડીઆરટી)માં દાવો માંડયો છે અને તેના કેસ ડીઆરટી સમક્ષ અનિર્ણિત છે.

ગેરંટી ધરાવતા ધિરાણ આપનારાઓ અંગે નિગમે સરકાર સમક્ષ નીચે મુજબની દરખાસ્તો રજૂ કરી છે.

- અ) ૬૦% મુદલ ૨કમની પતાવટ.
- બ) ચઢત વ્યાજ સિવાય સીડબીને ૧૦ વર્ષ અને અન્યોને ૫ વર્ષમાં ચુકવણી,
- ક) દંડનીય વ્યાજની ચુકવણી નહીં.
- ડ) જો ધિરાણ આપનારાઓ બે વર્ષમાં રકમ પરત ઈચ્છતા હોય તો બાકી મુદલ રકમમાંથી પ૦% રકમ બે સરખા હપ્તામાં ચુકવવાનો નિર્ણય લેવાયો છે.

નિગમે તેની પાસેથી ધિરાણ મેળવનારા એકમો માટે પણ નીચેની વિશેષતાઓ ધરાવતી વસુલાત યોજના સફળતાપૂર્વક અમલી બનાવી છે.

- અ) રૂા.૧૫ લાખથી ઓછી રકમની લોન માટે <mark>એલ.</mark>ડી.આર. સુધી ૧૨.૫%ના દરે ચક્રવૃદ્ધિ વ્યાજ અને તે પછી ૧૩%ના દરે સાદુ વ્યાજ
- બ) રૂા.૧૫ લાખથી વધુ રકમની લોન માટે એલ.ડી.આર. સુધી
   ૧૪%ના દરે ચક્રવૃદ્ધિ વ્યાજ અને તે પછી ચુકવણી કરાય ત્યાં
   સુધી ૧૪%ના દરે સાદુ વ્યાજ.
- ક) બન્ને કિસ્સામાં દંડનીય વ્યાજની સંપૂર્ણ માફી.

આ યોજનાનો રૂા.૧૩૫.૫૧ કરોડની વસુલાત આવરી લેવા કુલ ૧,૦૨૨ એકમોએ લાભ લીધો છે અને આને કારણે નિગમ વર્ષ ૨૦૦૪-૦૫માં સૌથી વધુ **રૂા.૧૪૮ કરોડની** વસુલાત કરી શકયું છે.

#### ઈ-ગવર્નન્સ

નિગમે ઈ-ગવર્નન્સની નીચે મુજબની નવીન વિશેષતાઓ અપનાવી છે.

- અ) કસુરવાર એકમોની માહિતી વેબ-સાઈટ ઉપર મુકેલી છે.
- બ) વેબ-સાઈટ ઉપર હિસાબી ખાતાના પત્રકોની ઉપલબ્ધિ.
- ક) પ્રત્યેક જિલ્લાવાર ટેન્ડર દ્વારા વેચાણ હેઠળ મુકેલા એકમોની યાદી અને પ્રત્યેક પ્રોડકટ દીઠ માહિતી પણ વેબ-સાઈટ પર મુકેલી છે.

આને કારણે દૂર દૂરના વિસ્તારમાં આવેલા ધિરાણ મેળવનારા એકમો પણ સરળતાથી અદ્યતન માહિતી મેળવી શકે છે અને આને કારણે નિગમની કામગીરીમાં પણ વધુ પારદર્શક્તા આવેલ છે. State Government has also set up a Task Force under the Chairmanship of PS (Finance) which includes members like PS (Industries), PS (Exp) and MD, GSFC to have the dialogue with un-guaranteed creditors for amicable settlement of their dues.

Due to default to SIDBI, they have gone to DRT against the Corporation and its case is pending with DRT.

Corporation has moved the State Government with the following proposal to be offered to the unguaranteed creditors.

- a) Settlement at 60% of Principal amount;
- b) SIDBI in 10 years and others in 5 years without accruing interest.
- c) No defaulted interest would be paid
- d) If creditors desire the payment within two years, it is decided to pay off @ 50% of the principal outstanding amount in two equal instalments.

Corporation has also successfully operated settlement scheme with its loanee units having the following features:

- a) For loans below Rs. 15 lakhs Rate of interest to be charged 12.5% compound till LDR and 13% simple thereafter.
- b) For loans above Rs. 15 lakhs Rate of interest to be charged 14% compound till LDR and 14% simple thereafter till the payment is made.
- c) Penalty in both the cases completely waived.

Total 1022 units have availed the advantage of the scheme with an amount of Rs. 135.51 crore. Due to this, the Corporation has achieved an All Time High recovery of Rs. **148 crore** during 2004-05.

#### **E-GOVERNANCE:**

Corporation has introduced the following innovative features of the e-governance:

- a) Defaults of units have been put on the web site.
- Statements of accounts can be taken from the web site.
- c) List of the units under tender sale giving district wise and product wise information is also put on the website.

This enables the loanee units staying at remote places can have access to the up-to-date information. It also brings more transparency in the conduct of the Corporation.



#### માનવ સંસાધન :

નિગમ દ્વારા નિગમની નોકરીમાં ૩૦ વર્ષ પુરાં કર્યા હોય અને ૫૫ વર્ષની વય વટાવી ચુક્યા હોય તેવા ૪૩ કર્મચારી/અધિકારીઓને ફરજિયાત નિવૃત્ત કરવામાં આવ્યા છે. કર્મચારીઓએ આ મુદ્દો હાઈકોર્ટમાં પડકાર્યો છે અને તેમનો કેસ પડતર છે. જો કે કર્મચારીઓને કોઈ આદેશ કે મનાઈ હુકમ મળેલ નથી.

#### વૈધાનિક અને એ.જી.નું ઓડીટ

આર.બી.આઈ. દ્વારા ભલામણ કરવામાં આવ્યા પ્રમાણે મે.આપાજી અમીન એન્ડ કાું., ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ, અમદાવાદ એ નાણાકીય વર્ષ ૨૦૦૪-૦૫ માટે નિગમના હિસાબોનું અન્વેષણ કર્યું છે. તેવી જ રીતે . એ.જી. ઓડીટરે પણ વર્ષ ૨૦૦૩-૦૪ના વર્ષ માટેનું અન્વેષણ પૂરૂં કર્યું છે.

#### કંપનીનું સંચાલન

સુધારેલા રાજ્ય નાણાકીય નિગમ અધિનિયમની જોગવાઈ અનુસાર સ્વતંત્ર વ્યવસાયી નિયામકોની નિમણુંક માટે વિસ્તૃત કાર્યપદ્ધતિ દર્શાવતા તેના આંતરિક નિયમો રાજ્ય સરકારને સુપ્રત કરેલા છે. નિયામક મંડળ દ્વારા એવી ખાત્રી આપવામાં આવે છે કે, કંપનીના શ્રેષ્ઠ સંચાલન માટેના ધોરણો જેવા કે વિશ્વાસ, સત્યતા અને પારદર્શકતાનું નિગમ દ્વારા નિર્ણય લેતી વખતે પાલન કરવામાં આવશે. જેથી ઈક્વિટી ધારકો, ધિરાણ મેળવનારાઓ, ધિરાણ આપનારાઓ અને અન્ય નિયમનકારી સત્તાવાળાઓના વિશ્વાસમાં સુધારો કરી શકાય.

ઝડપી નિર્ણય લેવા માટે વર્ષ ૨૦૦૩-૦૪ દરમ્યાન નિગમના નિયામક મંડળની ચાર બેઠકો યોજવામાં આવી હતી.

#### નિયામકોનું મંડળ

- અધ્યક્ષ : ભારતીય લઘુ ઔદ્યોગિક વિકાસ બેંક દ્વારા નિયુક્ત શ્રીમતી નેત્રા શિનોય, આઈ.એ.એસ., તા.૧.૪.૨૦૦૫ના રોજ નિગમમાં અધ્યક્ષપદે કરજ પર જોડાયા છે.
- વહીવટી સંચાલક : શ્રી અરવિંદ અગરવાલ, આઈ.એ.એસ.,ને નિગમના વહીવટી સંચાલકનો વધારાનો હવાલો સુપરત કરાયો હતો, તેમણે તા. ૦૨-૦૪-૨૦૦૫ના રોજ તેમનો કાર્યભાર સંભાળ્યો હતો.
- ૩. નિયામકો: શ્રી એ. કે. જોતી, આઈ.એ.એસ., જેમની નિમણુંક ગુજરાત સરકાર દ્વારા નિગમના નિયામક તરીકે તા.30.૧૧.૨૦૦૪ના પત્ર અન્વયે કરવામાં આવી છે.
- ૪. સીડબીના પ્રતિનિધિઓ : સીડબીએ જીએસએફસી સામે ડી.આર.ટી.માં કેસ દાખલ કર્યા પછી નિગમના બોર્ડમાંથી તેના બે નિયુક્ત કરાયેલ નિયામકોને પાછા બોલાવી લીધેલ છે.

#### **HUMAN RESOURCES:**

Corporation compulsorily retired 43 employees who have either attained the age of 55 years or completed 30 years of service with the Corporation. The employees have gone to the High Court and its case is pending. No stay has been granted to the employees.

#### STATUTORY & A.G. AUDIT:

As recommended by RBI, M/s Apaji Amin & Co., Chartered Accountant, Ahmedabad, has carried out the audit of the Corporation for F.Y. 2004-05. Likewise AG Auditor have also completed the audit for the year 2003-04.

#### **CORPORATE GOVERNANCE:**

Corporation has already submitted its internal regulation to the State Government giving elaborate procedure for appointment of independent professional Directors as envisaged in the amended SFC's Act. The Board ensured that CANONS of good Corporate Governance like Trust, Truth and Transparency are followed while taking the decisions so as to improve the confidence in stakeholders, loanees, creditors and other regulatory authorities.

Four Meetings of the Board of Directors of the Corporation were held during the year 2003-04 to ensure prompt decisions.

#### **BOARD OF DIRECTORS:**

- Chairperson Smt. Nethra Shenoy, IAS., who was nominated by Small Industries Development Bank of India joined on 1-4-2005.
- Managing Director Shri Arvind Agarwal, IAS., was given additional charge of Managing Director of the Corporation who tookover on 02-04-2005
- Directors Shri A K Joti, IAS., nominated by Govt. of Gujarat as Director of the Corporation vide letter dated 30-11-2004.
- Nominee of SIDBI SIDB! withdrew its two Nominee Directors from the Board of the Corporation consequent to the filing of DRT case against GSFC.



#### આભારવિધિ :

સ્થાળ : ગાંધીનગર

તા. ૨૬-૦૭-૨૦૦૫

નિયામક મંડળ સલાહ, સહયોગ અને માર્ગદર્શન પુરુ પાડવાં બદલ ભારત સરકાર, ગુજરાત સરકાર, ભારતીય લઘુ ઔદ્યોગિક વિકાસ બેન્કનો આભાર માને છે. નિયામક મંડળ જી.આઈ.આઈ.સી., જી.આઈ.ડી.સી., ડી.આઈ.સી. તેમજ વિવિધ બેન્કોનો તેમના દ્વારા આપવામાં આવેલા સહયોગ અને સહકાર બદલ આભાર માને છે.

નિયામક મંડળ ગુજરાત સરકારના ઉદ્યોગ વિભાગ અને નાણાં વિભાગ દ્વારા આપવામાં આવેલા અમુલ્ય સહયોગ અને માર્ગદર્શન બદલ તેમનો આભાર માને છે. નિગમમાં વિશ્વાસ પ્રસ્થાપિત કરવા બદલ તેમજ સહયોગ આપવા બદલ નિગમના શેરધારકોનું નિયામક મંડળ આભારી છે.

વિદાય લઈ રહેલા અધ્યક્ષ શ્રી ડી.રાજગોપાલન, આઈ.એ.એસ. તેમજ વિદાય લેનાર વહીવટી સંચાલકો શ્રી વી.એસ. ગઢવી, આઈ.એ.એસ. તેમજ શ્રી પી.કે. પુજારી, આઈ.એ.એસ. દ્વારા નિગમને આપવામાં આવેલી અમૃલ્ય સેવાઓની નિયામક મંડળ કદર કરે છે.

વર્ષ દરમ્યાન પ્રસંશનીય કામકાજ કરનાર, સિદ્ધિઓ હાંસલ કરવા માટે નિગમનું નિયામક મંડળ તેના તમામ કર્મચારીઓની પ્રસંશા કરે છે અને આ વર્ષે પણ તેઓ શ્રેષ્ઠ કામગીરી દર્શાવશે તેવી આશા રાખે છે.

નિયામક મંડળ દ્વારા અન<mark>ે તે</mark>મના વતી

સહી/-

અરવિંદ અગરવાલ

વહીવટી સંચાલક

#### **ACKNOWLEDGEMENTS:**

The Board is grateful to the Government of India, Government of Gujarat and Small Industries Development Bank of India for their advice, support and guidance. The Board thanks GIIC, GIDC, DICs and various Banks for extending their support and cooperation.

The Board thanks Industries Department and Finance Department of the Govt. of Gujarat for their valuable guidance and support. The Board is obliged to the shareholders of the Corporation for reposing confidence and supporting the Corporation.

Board also takes on record the commendable services putup by outgoing Chairman Shri D. Rajagopalan, IAS and also outgoing Managing Directors Shri V.S. Gadhavi, IAS and Shri P.K. Pujari, IAS.

The Board conveys its appreciation to all employees of the Corporation for achieving commendable performance during the year and their assurance of better performance in the current year.

For and on behalf of the Board

Sd/-

Place: Gandhinagar. Date: 26-07-2005 (ARVIND AGARWAL)

MANAGING DIRECTOR





#### નિયામકોના અહેવાલમાં ઉમેરો

## ADDENDUM TO THE DIRECTORS' REPORT

#### વૈધાનિક અન્વેષકોના તારણો અને તેની યોગ્યતા અંગે નિયામક મંડળનું ખુલાસા કરતુ નિવેદન

#### ઓડીટ અહેવાલ મુદ્દા નં. ૩

નિગમ દ્વારા અગાઉના સમયગાળાની હિસાબી નોંધોને નફા અને નુકશાન ખાતામાં ધ્યાને લેવામાં આવી છે. જેથી નફા-નુકશાન ખાતુ ચાલુ નાણાકીય વર્ષ માટે નિગમની કામગીરીનું સાચુ ચિત્ર રજુ કરે છે.

#### મુદ્દા નં. ૬

#### હિસાબી ચોપડા, આંતરિક નિયમન પદ્ધતિ અને આંતરિક અન્વેષણ :

નિગમની આંતરિક નિયમન પદ્ધતિ જયાં અપૂરતી છે, તેને સંગીન બનાવવાની જરૂર છે તેવા ક્ષેત્રો અથવા તો મુદ્દાઓ અંગે અન્વેષકો દ્વારા સ્પષ્ટ ટીપ્પણી કરવામાં આવી નથી. આથી અન્વેષકોના આ તારણો અંગે સ્પષ્ટ જવાબો આપવાનું શક્ય બન્યુ નથી. જો કે આંતરિક નિયમનના સંદર્ભમાં નિગમ દ્વારા સ્પષ્ટ નીતિ અને કાર્યપદ્ધતિ અપનાવવામાં આવી છે. માર્ગ રેખાઓ અને પરિપત્રો બહાર પાડવામાં આવે છે તથા તમામ ખાતાઓની સિલક તથા વ્યવહારોની આપોઆપ ચકાસણી થાય તેવી પદ્ધતિ અપનાવવામાં આવી છે. તમામ વ્યવહારોની સમયાંતરે વિવિધ સ્તરે ચકાસણી કરવામાં આવે છે, જેથી ભૂલ અને ગોટાળા કે છેતરપિંડીને ઘટાડી શકાય. આંતરિક અન્વેષણ માટે નિગમ દ્વારા ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટ પેઢીની નિમણુંક કરવામાં આવી છે. આંતરિક અન્વેષણમાં તમામ વ્યવહારોને નિયમિત ધોરણે ચકાસણી કરવામાં આવે છે. આંતરિક નિયમન, પ્રક્રિયા અને પદ્ધતિની સમીક્ષા તેમજ ખર્ચના પૂર્વ અન્વેષણની પ્રથા પણ દાખલ કરવામાં આવી છે. આંતરીક અન્વેષણ નિગમમાં હાથ ધરવા વિનંતી કરવામાં આવી છે.

#### મુદા નં. ૭

પી.એસ.બી. બોન્ડસ શ્રેણી ૩, ૪ અને ૫ ના વ્યાજની જોગવાઈ નક્કી કરેલા દર મુજબ કરવામાં આવી નથી. કારણ કે, નિગમ દ્વારા આવા બોન્ડ ધારકો સાથે નાણાકીય પુનઃરચના કાર્યક્રમ ઘડાયો છે, જેમાં કુલ પેકેજના ભાગરૂપે મુદલ ૨કમ સામે પરત ચુકવણીની ૨કમને સરભર કરવામાં આવશે.

#### મુદ્દા નં. ૯

આથી એ અંગે રજુઆત કરવાની કે, ધિરાણ મેળવનારાઓ દ્વારા આગોતરી ચુકવણી કરવામાં આવતી હોવાથી જમા ખાતામાં કેટલીક સિલક દર્શાવાઈ છે. તેનું સમાયોજન કરવામાં આવતુ હોય છે અને મોટા ભાગના ખાતાઓનું સામાન્ય ખાતાવહી સાથે સમાયોજન કરાયું છે. સમીક્ષા હેઠળની રકમ અસ્કયામતોના કુલ બ્લોક સાથે સરખાવવા અપૂરતી છે. તેથી તેની જોગવાઈ કરવાથી કોઈ મોટો ફરક પડે તેમ નથી.

#### મુદ્દા નં. ૧૧

ભાડાપટ્ટાની અસ્કયામતોના ભાડાપટ્ટાની આવકના હિસાબો ઈન્સ્ટિટયુટ ઓફ ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ ઓફ ઈન્ડિયા દ્વારા જાહેર કરાયેલ માર્ગ રેખાઓ મુજબ રાખવામાં આવ્યા છે. અન્વેષકો સાથે ચર્ચા વિચારણા કરીને જરૂરી નોંધ દ્વારા તેને સુધારવામાં આવ્યા છે.

## EXPLANATORY NOTES OF THE BOARD ON QUALIFICATIONS/OBSERVATIONS OF STATUTORY AUDITORS.

#### **Audit Report, Point No.III**

Prior period items are accounted for by the Corporation in the Profit & Loss Account so that the Profit & Loss Account would indicate the exact position for the current financial year from the operations of the Corporation.

#### Point No.VI

### BOOKS OF ACCOUNTS, INTERNAL CONTROL SYSTEM AND INTERNAL AUDIT:

The Auditors have not given specific comment about the areas or aspect where the internal control system of the Corporation is inadequate and requires to be strengthened. It is, therefore, not possible to give a specific reply to this observation of the auditors. However, in respect of internal control, the Corporation has a well laid down policy and procedure in the form of guidelines and circulars and the system provides for in-built checks and balances of the transactions. The transactions are also periodically reviewed at various levels so that chances of errors and frauds are minimised. For internal audit, the Corporation has also appointed a firm of Chartered Accountants and the scope of internal audit covers checking of transactions on regular basis. Review of internal control, system and procedures-now the system of pre-audit of expenditure is also introduced. The internal auditors have also been requested to conduct system-based audit in the Corporation to further strengthen the system & procedures.

#### **Point No.VII**

Interest provision on PSB bonds III, IV & V has not been made as per the contractual rates since the Corporation has moved a financial restructuring programme with these bondholders where the repayment could be adjusted against the principal amount as a part of total package.

#### **Point No.IX**

It may be submitted here that some credit balances have come because of loanees are paying in advances. Reconciliation is an ongoing exercise and most of the accounts have already been reconciled with the general ledger. Since the amount under review is insignificant compared to the total asset block, it hardly makes any difference in the provisions.

#### **Point No.XI**

The accounting of lease rental of leased assets is done in accordance with the guidelines issued by the Institute of Chartered Accountants of India. It has been rectified by passing necessary entries in consultation with the auditors.

WWW.reportjunction.com

www.reportjunction.com



#### સ્થાયી અસ્કયામતો :

નિગમ દ્વારા આવકવેરાના નિયમો મુજબ ઘસારાની જોગવાઈ કરવામાં આવી છે. નિગમે વેચવામાં આવેલ અસ્કયામતો પરનો નકો કે લાભ/ નુકશાનની ગણતરી અસ્કયામતોના પ્રકારના આધારે કરવાનું નક્કી કરેલ છે. કારણ કે ખુરશી અને ટેબલના વેચાણથી થતા લાભથી, ગણતરીમાં કોઈ મોટો તફાવત સર્જાતો નથી અને તેમાં લાંબીગણતરી માંગી લેતી હોય છે.

#### સુરત ખાતે જીએસએફસી ટાવર :

સુરત ખાતેઃ∷ ટાવર અંગે નિગમના નિયામક મંડળે કાનૂની સ્થિતિ અને અન્ય વહીવટી નિર્ણયોની સમીક્ષા કરી હતી. આ કામગીરી પૂર્ણ થયા પછી તે અંગેની હિસાબી નોંધો ગણતરીમાં લેવામાં આવશે.

#### રોકાણો :

નિગમે સમયાંતરે મેળવેલા રોકાણોને લાંબાગાળાના રોકાણો તરીકે ગણ્યા છે અને ચાલુ વર્ષ દરમિયાન તેને સીડબીની માર્ગરેખાઓ મુજબ વેચાણ માટેની ઉપલબ્ધી તરીકે તેનું વર્ગીકરણ કરવામાં આવ્યું છે.

#### અન્ય અસ્કયામતો :

અમદાવાદ શેરબજારમાં રૂા.૧૧.૭૫ લાખની સિક્યોરીટી ડિપોઝીટના સંદર્ભમાં નિગમે ડિપોઝીટનું રીફંડ મેળવવા પ્રયાસો કર્યા હતા અને નિગમને તે પરત મળવાનો વિશ્વાસ છે.

#### द्यावो डर्या विनानुं/युडव्या विनानुं डिवीउन्ड :

નિગમે આંશિક ભરપાઈ થયેલા શેરો પરની ડીવીડન્ડની નોંધને સુલટાવી છે. રાજ્ય નાણાકીય નિગમોને કંપની ધારા<mark>ની જોગવાઈઓ</mark> લાગુ પડતી નથી.

#### ગ્રેજયુઈટી/નિવૃત્તિ લાભની જોગવાઈઓ :

પાકા સરવૈયા સાથે બિડેલ અનુસૂચિ-૧૬નો ભાગ બનતી નોંધમાં ગ્રેજયુઈટીની જોગવાઈ અંગે વિગતો દર્શાવી છે. આ પદ્ધતિ સતત અમલમાં મુકાઈ રહી છે.

#### ધિરાણ અને પેશગીઓ તેમજ એન.પી.એ.ની જોગવાઈઓ :

લોન અને ધિરાણ તેમજ એન.પી.એ.ની જોગવાઈઓની બાબતમાં જણાવવાનું કે, આ કક્ષા હેઠળની તમામ અસ્કયામતો પ્રાથમિક જામીનગીરી અને/અથવા સમાંતર જામીનગીરી તેમજ અંગત જવાબદારીથી સંપૂર્ણપણે સુરક્ષિત છે. આથી આ ૨કમને નુકશાન હેઠળ વર્ગીકરણ કરવાનો પ્રશ્ન જ ઉદભવતો નથી.

કલમ - ર૯ હેઠળ મિલ્કતોનું વેચાણ પછી બાકી રહેતી લેણી રકમ બાકી રહેલી વસુલાત હેઠળ વસૂલ કરવાના પ્રયાસો ચાલુ છે અને આ કેટેગરીમાં નાણાંની વસુલાત થવાની નિગમને આશા છે. જે અસ્કયામતો ગુમ થઈ છે કે નાશ પામી છે, તેના સંદર્ભમાં પણ સરવૈયામાં અનુસૂચિ-૧૬ હેઠળની નોંધમાં જરૂરી વિગતો દર્શાવવામાં આવી છે. જયાં કલમ ૨૯ હેઠળ અસ્કયામતો જપ્ત કરવામાં આવી છે, ત્યાં જામીનગીરીનું મૂલ્ય ઘટયું છે. વેચાણ દ્વારા વસુલાત પછી જે રકમ બાકી વધે તેને જયાં જરૂર જણાય ત્યાં અંગત જામીનગીરીનો અમલ કરીને કે સમાંતર જામીનગીરી અમલમાં મુકીને વસુલ કરાશે.

ધિરાણ મેળવનારાઓના આધારે સ્ટાન્ડર્ડ અને એન.પી.એ. તરીકે પેશગીઓનું વર્ગીકરણ કરવામાં આવ્યું છે. અત્રે ઉલ્લેખનીય છે કે કેટલાંક ખાતા બહુ નજીવા છે અને નિગમે આ અંગે જરૂરી ઉલ્લેખ નોંધમાં કરેલ છે.

#### **FIXED ASSETS**

Corporation provides depreciation as per the provisions of Income Tax rule. Corporation has decided to calculate profit or gain or loss on the assets sold where the nature of assets are significant unlike table and chairs where the gain hardly makes any difference and requires lengthy calculations.

#### **GSFC TOWER AT SURAT**

The Board of the Corporation is reviewing the legal position and other administrative decision in respect of Surat Tower. As soon as this is accomplished, necessary accounting entries will be passed.

#### INVESTMENT

Corporation has acquired the investment over a period of time purely as long term investments. During the current year, it has been classified as available for sale as per the SIDBI guidelines.

#### **OTHER ASSETS:**

As regards security deposit of Rs.11.75 lacs with Stock Exchange of Ahmedabad, Corporation is following up with the Exchange for refund of deposit and it is confident to get it back.

#### **UNCLAIMED / UNPAID DIVIDEND;**

Corporation has reversed the entry of dividend on partly paid shares. Provisions of Companies Act are not applicable to SFCs.

## PROVISION FOR GRATUITY/RETIREMENT BENEFITS:

The detailed disclosures are given as regards the provision for gratuity in the note forming part of Schedule 16 attached with the Balance Sheet. The practice is being followed consistently.

#### **LOANS & ADVANCES AND NPA PROVISIONS:**

As regards Loans & advances & NPA provision, it may be pointed out that all the assets under this category are fully backed by either primary security and /or collateral security and personal guarantee. So the question of classifying the amount under loss does not arise.

The outstanding remaining after the sale of assets under Section 29 is being followed under residual recovery and Corporation is hopeful to get recoveries out of this category. Necessary disclosure has been made in the note of Schedule 16 to the Balance Sheet in respect of assets, which have been lost or destroyed. Where the assets have been acquired, under Section 29, the value of security has gone down. The remaining portion after the realisation through sale shall be recovered by invoking personal guarantee and enforcing collateral security wherever available.

As regards classification of advances as Standard and NPA—on the basis of borrowers, it may be mentioned that such accounts are very insignificant and Corporation has already made necessary disclosure in the note.